che modificano la soluzione cost-optimal. In un caso si ha un incremento del costo dell’energia, pertanto la
logica impone di contenere i consumi isolando maggiormente. Nel secondo caso si registra la medesima
tendenza diminuendo il tasso di interesse reale dal 4% al 3%.

Ragionando sul costo globale, la tendenza complessiva è in linea con quanto auspicato: un decremento del
costo globale al diminuire dell’importo economico delle singole voci e un aumento della medesima voce di
costo all’aumentare degli  importi unitari.  Ciò che determina, in valore assoluto, la  variazione maggiore
riguarda giustamente lo scenario in cui si  è mutato il  tasso di interesse reale,  in quanto questo indice
attualizzerà i flussi di cassa di tutte le categorie di costo: costi di investimento, costi di manutenzione, costi
di sostituzione e costo dei vettori energetici. Al contrario, invece, ciò che determina in valore assoluto una
variazione percentuale inferiore risulta la mutazione dei prezzi unitari relativi all’impianto.

Tabella 6.195 Variazione del costo globale della soluzione cost-optimal per ciascuno scenario dell’analisi
parametrica.

Scenario dell’analisi parametrica
(categoria di costo)

Costo globale
[€/m2]

(Costogl - Costogl,ref)/Costogl,ref

[%]

Involucro (EEM1  EEM6)
-10%

€ 316 -3,1%

Involucro (EEM1  EEM6)
+10%

€ 335 2,6%

Impianto (EEM7  EEM16)
-10%

€ 321 -1,5%

Impianto (EEM7  EEM16)
+10%

€ 331 1,5%

Vettori energetici
-10%

€ 313 -4,1%

Vettori energetici
+10%

€ 338 3,7%

Tasso di interesse
-1%

€ 353 8,3%

Tasso di interesse
+1%

€ 302 -7,4%

*Con “Costogl,ref“ si intende il costo determinato con la procedura di ottimizzazione descritta nella sezione 6.3.

210

Tabella 6.196 Edificio RMF_E2_E – Confronto tra le soluzioni cost-optimal dell’analisi parametrica − Scenario: Involucro -10%.

EDIFICIO MONOFAMILIARE – ESISTENTE 1977-90 – zona E (RMF_E2_E)

N. EEM Misura di efficienza energetica (EEM) Parametro Simbolo
Valore stato

di fatto

Ottimale di riferimento
Ottimale scenario

Involucro -10%

Valore
ottimale

N. EEO
Valore

ottimale
N. EEO

1
Isolamento termico della parete esterna:
sistema a cappotto

Trasmittanza termica [Wm-2K-1] Up - - - - -